

Số: 72 /KH- THLL

Lạc Long, ngày 4 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1** **Năm học: 2023-2024**

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện kế hoạch số 379 /KH-PGD&ĐT ngày 21/6/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn về việc tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024;

Căn cứ vào kết quả điều tra và dự kiến số liệu tuyển sinh học sinh vào học lớp 1 năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Trường Tiểu học Lạc Long xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Huy động toàn bộ trẻ em 6 tuổi và những trẻ em trong độ tuổi quy định (kể cả trẻ em khuyết tật) đến trường, đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương. Tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; làm tốt công tác giáo dục trẻ khuyết tật tạo điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đến trường góp phần giữ vững kết quả phổ cập của địa phương.

- Tuyển sinh đảm bảo quyền được học của học sinh, công khai, minh bạch và thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công bằng, khách quan; đồng thời làm tốt công tác giáo dục và điều kiện học tập giữa các trường, các lớp.

- Tuyển sinh hợp lý, đảm bảo mục tiêu về quy mô, chất lượng công tác tuyển sinh; có giải pháp tăng cường CSVC, thiết bị dạy học nhằm duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng dạy 2 buổi/ ngày;

- Huy động sự quan tâm của mọi tầng lớp nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và tạo điều kiện tốt nhất cho mọi trẻ em

được đến trường. Thực hiện tốt công tác giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật. Tổ chức ăn bán trú cho học sinh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phương thức tuyển sinh: Hình thức xét tuyển**

### **2. Địa bàn tuyển sinh:**

Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú thuộc địa bàn xã Lạc Long.

### **3. Đối tượng tuyển sinh:**

- Trẻ 6 tuổi ( sinh từ 01/01/2017 đến 31/12/2017); trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực, trí tuệ; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang thang, cơ nhỡ. Trẻ em trong độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi chưa ra lớp.

- Trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi.

### **4. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Đơn xin học ( mẫu do Phòng GD&ĐT quy định);
- Bản sao giấy khai sinh ( Kèm theo bản chính để đối chiếu);

### **5. Thời gian - Địa điểm tuyển sinh:**

Bắt đầu từ 7 giờ 00 phút ngày 10 tháng 7 năm 2023 đến 16h ngày 14/7/ 2023 tại trường Tiểu học Lạc Long. ( Không tuyển sinh trước thời gian quy định)

### **6. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Tổng số trẻ sinh năm 2017: 83 em.
- Số trẻ phải phổ cập: 79 em.
- Số trẻ không phải phổ cập: 4 em (tạm trú)
- Dự kiến số lớp 1: 3 lớp.
- Số học sinh: 83 em

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với nhà trường.**

- Thành lập hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024
- Lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 trình lãnh đạo Phòng GD phê duyệt.

- Bố trí khu vực tuyển sinh, thời gian tuyển sinh đảm bảo theo hướng dẫn của PGD.

## **2. Phân công nhiệm vụ của giáo viên tuyển sinh:**

### 2.1. Phân công giáo viên tuyển sinh

- Cô: Lương Thị Thủy: Tuyển sinh trẻ thôn: Xuân Cầu + Phương Quát

- Cô: Trần Thị Quyên: Tuyển sinh trẻ thôn: Vũ Thành + Kim Đậu

- Cô: Trần Thị Vui: Tuyển sinh trẻ thôn: Ngô Đông + Trần Xá

### 2.2. Nhiệm vụ của giáo viên tuyển sinh:

- Hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh đi đăng ký tuyển sinh.

- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra đối chiếu sự trùng khớp của các thông tin cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...trong giấy khai sinh; sau khi đối chiếu cần ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh”; cán bộ tuyển sinh và đại diện cha mẹ học sinh ký, ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký, đóng dấu và chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận lưu cùng học bạ của học sinh và là căn cứ để ghi vào hồ sơ, các văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này.

- Sau mỗi buổi tuyển sinh, giáo viên tuyển sinh báo cáo số lượng và tình hình tuyển sinh cho Chủ tịch hội đồng tuyển sinh.

- Kết thúc tuyển sinh giáo viên tuyển sinh báo cáo tổng hợp số lượng tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh theo thôn cho Chủ tịch hội đồng tuyển sinh.

## **3. Công tác chỉ đạo tổ chức:**

- Nhà trường kết hợp với đài truyền thanh xã thông báo trên loa truyền thanh xã Lạc Long về kế hoạch tuyển sinh năm học 2023- 2024 tới toàn thể các bậc phụ huynh có con em trong độ tuổi đến trường để nhập học đạt kết quả cao và giúp nhà trường hoàn thành công tác phổ cập theo chỉ đạo của ngành.

-Triển khai kế hoạch tuyển sinh tới giáo viên dạy lớp 1 vào ngày 5/7/2023.

- Phân công giáo viên có năng lực giảng dạy, chủ nhiệm lớp 1.

- Kết thúc tuyển sinh, Hiệu trưởng duyệt hồ sơ tuyển sinh, ký tên, đóng dấu và chịu trách nhiệm về kiểm tra và xác nhận vào giấy khai sinh.

- Sau tuyển sinh: Nhà trường tổ chức hướng dẫn các em làm quen với những quy định, nội dung, nền nếp học tập, sinh hoạt tại nhà trường; tổ chức cho các em học các bài hát, múa tập thể, chơi các trò chơi dân gian; học bài thể dục giữa buổi học.... thực hiện các điều kiện cần thiết cho năm học mới; tuyệt đối không được dạy học trước chương trình quy định.

#### **4. Hồ sơ:**

- Hồ sơ lưu tại trường gồm:
  - + Biên bản tuyển sinh.
  - + Danh sách học sinh.
  - + Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh.
  - + Tổng hợp báo cáo tình hình điều tra và huy động trẻ vào lớp 1.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 đề nghị Hội đồng tuyển sinh nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD & ĐT thị xã Kinh Môn ( để báo cáo)
- UBND xã (để báo cáo)
- GV dạy lớp 1( để thực hiện)
- Lưu VP

**T/M NHÀ TRƯỜNG**

**Trần Thị Bảo**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHÊ DUYỆT**